thống lâu đời, đáng tự hào của một vùng đất, mà trong tình cảm, gần như tất cả chúng

ta đều mong muốn.

Tuy nhiên, nếu suy xét các tiêu chí hình thành một đơn vị hành chính thì năm

1069 còn thiếu hụt nhiều điều kiện để xem đây là thời điểm hình thành đơn vị hành

chính tỉnh Quảng Bình.

Theo sử sách, ngày Canh Thân, tháng ba, năm Kỷ Dậu (nhằm 18/3/1069 dương

lịch), đoàn quân Đại Việt do vua Lý Thánh Tông thân chinh, đại tướng quân Lý

Thường Kiệt đi tiên phong, khởi hành bằng đường thủy từ cửa Nam Giới (cửa Sót -

tỉnh Hà Tĩnh ngày nay) bắt đầu cuộc chinh phạt Chămpa. “Lúc thuyền quân ta tới